

BÁO CÁO
Tiến độ thực hiện Chương trình 135 năm 2016.

Thực hiện vai trò là cơ quan đầu mối cấp tỉnh về Chương trình 135 và đề đơn đốc tiến độ thực hiện kế hoạch năm 2016 của Chương trình 135, đáp ứng yêu cầu của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản số 4247/UBND-KTTH ngày 04/8/2016 về việc khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2016, Ban Dân tộc tỉnh tổ chức trực báo về tình hình thực hiện Chương trình 135 vào ngày 01/9/2016.

Tham gia trực báo có Lãnh đạo UBND các huyện: Ba Tơ, Minh Long, Sơn Tây, Tây Trà, Sơn Tịnh; đại diện Lãnh đạo UBND các huyện: Trà Bồng, Nghĩa Hành, Tư Nghĩa và Đức Phổ; đại diện của các đơn vị: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo UBND tỉnh tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện Chương trình 135 năm 2016 như sau:

I. Tổng quan về Chương trình 135 năm 2016.

1. Địa bàn thực hiện Chương trình.

Năm 2016 tỉnh Quảng Ngãi có 56 xã (trong đó 54 xã khu vực III, 02 xã ATK) và 46 thôn đặc biệt khó khăn thuộc các xã khu vực I và khu vực II thuộc diện đầu tư của Chương trình 135.

2. Kế hoạch vốn năm 2016.

Theo Quyết định số 1893/QĐ-BKHĐT ngày 17/12/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc giao chi tiết dự toán bổ sung có mục tiêu từ NSTW cho ngân sách địa phương thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2016, tổng vốn được tạm phân bổ cho tỉnh để thực hiện Chương trình 135 năm 2016 cho 56 xã ĐBKK và 43 thôn ĐBKK là 78.858 triệu đồng (trong đó vốn đầu tư phát triển là 58.140 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 20.718 triệu đồng). Kế hoạch vốn này để thực hiện 02 nội dung (đầu tư CSHT và Hỗ trợ sản xuất) và bằng 90% định mức của năm 2015.

3. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện:

Trên cơ sở kế hoạch vốn được thông báo, Ban Dân tộc tỉnh đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan và UBND các huyện rà soát kết quả phân loại xã, thống nhất trình UBND tỉnh giao kế hoạch vốn thực hiện Chương trình 135 năm 2016 cho UBND các huyện tại Quyết định số 156/QĐ-UBND ngày 25/3/2016.

Thực hiện vai trò tham mưu tổ chức thực hiện Chương trình, Ban Dân tộc tỉnh đã có văn bản số 73/BDT-KHTH ngày 10/3/2016 về việc thực hiện Chương trình 135 năm 2016, tại văn bản này đã đề nghị UBND tỉnh cho phép nghiên cứu, vận dụng một số nội dung phù hợp của sổ tay hướng dẫn thực hiện hợp phần sinh kế của dự án Giảm nghèo Tây Nguyên để tổ chức thực hiện dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135 năm 2016; đồng thời, thực hiện Quyết định số 156/QĐ-UBND ngày 25/3/2016, Ban Dân tộc tỉnh đã có văn bản số 92/BDT-KHTH ngày 29/3/2016 hướng dẫn UBND các huyện chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Chương trình 135 năm 2016.

Ngoài ra, trong tháng 5 và tháng 6/2016, Ban Dân tộc tỉnh đã tổ chức kiểm tra tình hình và kết quả thực hiện Chương trình 135 năm 2015 và 2016 tại một số xã trên địa bàn 09 huyện và đã có báo cáo UBND tỉnh về kết quả kiểm tra đồng thời thông tin cho UBND các huyện liên quan (*Báo cáo số 289/BC-BDT ngày 12/7/2016*).

II. Kết quả thực hiện Chương trình đến 30/8/2016.

1. Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất.

- Kế hoạch vốn: 19.000 triệu đồng và UBND xã là chủ đầu tư.
- Kết quả thực hiện: Đến nay chỉ có 01 xã hoàn thành dự án; 03 xã đang thực hiện việc cấp phát, 12 xã được UBND huyện phê duyệt kế hoạch và 61 xã chưa phê duyệt kế hoạch.
- Kết quả giải ngân: Chưa có xã nào giải ngân.
- Nhận xét và nguyên nhân:
 - + Tiến độ triển khai tại các địa phương quá chậm, 79% số xã chưa được phê duyệt kế hoạch thực hiện.
 - + Quy định chỉ được hỗ trợ một lần tại Quyết định số 27/2015/QĐ-UBND ngày 19/6/2015 của UBND tỉnh đã làm cho các địa phương gặp khó khăn trong việc xây dựng kế hoạch thực hiện dự án này.

2. Dự án hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng.

- Kế hoạch vốn: 58.140 triệu đồng để thực hiện đầu tư mới và nâng cấp, sửa chữa 117 công trình (bao gồm: 04 công trình điện sinh hoạt; 69 công trình giao thông; 16 công trình thủy lợi; 17 công trình nhà văn hóa và tường rào cổng ngõ nhà văn hóa; 02 công trình tường rào, cổng ngõ trường học; 07 công trình trạm chuyển tiếp phát thanh và 02 công trình sân vận động, thể thao). UBND các huyện đã giao cho UBND xã làm chủ đầu tư 115 công trình, giao cơ quan cấp huyện làm chủ đầu tư 02 công trình.
- Tình hình thực hiện: Đến nay có 03 công trình hoàn thành đưa vào sử dụng (của huyện Nghĩa hành); 19 công trình đang triển khai thi công, 65 công trình đã được phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật, kế hoạch đấu thầu và 30 công trình chưa phê duyệt BCKTKT.

- Về giải ngân: theo báo cáo của Kho bạc tỉnh, đến nay 30/8/2016 chỉ có huyện Minh Long giải ngân được 1.972 triệu đồng (*theo báo cáo của UBND các huyện thì đã thực hiện giải ngân được 3.454 triệu đồng*).

- Nhận xét và nguyên nhân:

+ Có đến 95/117 công trình chưa được khởi công (chiếm 81% tổng số công trình của kế hoạch năm 2016), trong số này có đến 30 công trình (chiếm 25%) chưa được phê duyệt Báo cáo KTKT.

3. Duy tu bảo dưỡng công trình CSHT.

- Kế hoạch vốn: 1.718 triệu, đã được UBND các huyện phân khai để duy tu bảo dưỡng 32 công trình.

- Kết quả thực hiện: Đến nay có 05 công trình đã hoàn thành, 01 công trình đang thực hiện; 10 công trình đã được phê duyệt dự toán và 17 công trình chưa được phê duyệt dự toán.

- Về giải ngân: huyện Minh Long giải ngân 118 triệu đồng.

III. Đề xuất của Ban Dân tộc:

Để các địa phương tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình 135 năm 2016 đúng yêu cầu, tiến độ của UBND tỉnh và Ủy ban Dân tộc, Ban Dân tộc tỉnh đề nghị UBND tỉnh xem xét, có văn bản:

1. Chỉ đạo UBND các huyện được giao kế hoạch thực hiện Chương trình 135 năm 2016 khẩn trương tổ chức thực hiện Chương trình;

2. Tiếp tục chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các cơ quan có liên quan khẩn trương tham mưu trình UBND tỉnh xem xét, sửa đổi quy định tại Khoản 2 và Khoản 4, Điều 4 của Quyết định số 27/2015/QĐ-UBND ngày 19/6/2015 (*nội dung này đã được Ban Dân tộc tỉnh báo cáo UBND tỉnh sau các đợt kiểm tra tình hình thực hiện Chương trình 135 năm 2015 tại báo cáo số 265/BC-BDT ngày 25/8/2015 và đã được UBND tỉnh chỉ đạo Sở Nông nghiệp và phát triển thôn tham mưu cho UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh tại văn bản số 4603/UBND-ĐNMN ngày 14/9/2015*).

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Các Sở: NN&PTNT, KHĐT, LĐ-TB&XH;
- UBND các huyện thực hiện CT 135;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng: CSĐT, KHTH, TT&ĐB, TTra;
- Lưu: VT, qbình.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Vương

